МУНИЦИПАЛЬНО Е БЮД}ItЕ ТН ОВ
ОБIЦЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

(СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА NЬ 5
(МНогоПРоФиЛьНАя>

прикАз

15.01 .2024 г, Ng12

Об утверждении плана мероприJIтий по противодействию коррупции в
муницип€lJIьном бюджетном общеобразовательном r{реждении <Средняя
общеобрчвовательнЕtя школа J\b 5 <<Многопро фильная>>

В соответствии с Федеральным законом от 25.|22008 г NЬ273-ФЗ кО
противодействии коррупциш (с изменениями и дополнениями), с Указом
Президента РФ от 16 авryста 2021- г. Ns478 (О национ€lльном плане
противодействия коррупции на 202|-2024 годы (с изменениями и
дополнениями), с постановлением администрации города Нефтеюганска от
t7.t0.20|6 Ns187-нп (с изменениями на 15.03.2019 Nя52-нп), в целях
обеспечения работы по профилактике и противодействию коррупции в

)п{реждении, приказываю:
1.Утвердить план мероприятиil по противодействию коррупции в

муниципЕlJIьном бюджетном )чреждении <<Средняя общеобразовательнаrI
школа Nss (Многопрофильная), согласно Приложению 1.

2.Ответственному за ведение сайта образовательного учреждения
разместить прик€lз <Об утверждении плана мероприятий по противодействию
коррупции в муниципaльном бюджетном общеобрЕвователъном уIреждении
< Средняя общеобразовательнЕlя школа Ns 5 <<Многопрофильная> .

3.Файрузовой Г.М., заместителю директора, ознакомить работников с

данным приказом.
4.Специалисту по кадрам с вновь принимаемыми на рабоry гражданами

ознакомление с локЕtльными актами учреждения в сфере противодействия
коррупции проводить в день трудоустройства под росписъ.

5.,Щелопроизводителю Шайбекян И.В. довести данный приказ до
ответственных лиц в течение трёх рабочих дней.

6.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

.Щиректор

испольнитель
Г.М. Файрузова
8(987)481-89_4

В.А. Кошкарева

лист ознакомления:

Файрузова Г.М.

Шайбекян И.В.

<_/л> 2/ ,Zоsц

п_И, 2/. ,., '"

у

]

л

Приложение 1

к прикiltу МБОУ кСОШ Ng5

от Уt о/. t2/f Ng -/'

Г[тlан
мероприятий по противодействlдо коррупции

в муниципаJIьном бюджетном общеобразовательном rIреждении <<СреДНЯЯ

общообрtr}овательнм школа М5 кмногопрофильнм>>

1. Общие положения:
1.1. ГIлан работы по противодействшо коррупции в МБОУ (СОШ ЛЬ

5> разработан на основании:
_ Фелерального закона от 25,|2.2008 Ng 273-ФЗ кО противодеЙОтвИИ

коррупции>;
_ Федера.гrьного закона от 17.07.2009 J\Э 172-ФЗ (Об антикоррупционнОЙ

экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативньD( праВОВЬЖ

актов);
_ Федера.пьного закона от 21.11.2011 NЬ 329 <<О внесении измененИЙ В

отдельные законодательные акты РФ в связи с совершенстВоВаНИеМ

государственного управления в области противодействия коррупции)) ;

_Указа Президента РФ от 19 MarI 2008 г. NЬ 815 "О мерах по

противодейотвlдо коррупции " ;

|.2. Г[пан опредеJIяет основные направления реаJIиЗаЦИИ
антикоррупционной политики в школе, систему и перечень процраJ\,lмньD(

мероприятий, направпенных на противодействие коррупции в ОУ.
2. Ilели п задачи
- недогtylцение предпосылок, исшIючение возможности фактов

коррупции в школе
- обеспечение выполнения Г[пана противодействия коррупции в рамкil(

компетенции администрации цIколы;
- обеспечеflие защиты црав И законных интересов , граждан от

негативньIх пfоцессов и явлений, связанньIх с коррупцией, укреIшение
доверия граждан к деятельности администрации шкопы.

шя достижения укЕванньrх целей требуется решение следующих задач:

- предупреждение коррупционных правонарушений;
- оптимизация и конкретизация полномочий должностнъD( лиц;

-формирование антикоррупционного созн€шIия уIастников
образовательного rfроцесса ;

-обеспечение неотвратимости ответственности за совершение

коррупционньD( правонарушений ;

- повышение эффективIIости управления, качества и " доступности

предоставJIяемьIХ шкопой образовательньD( усJгуг;
- оодействие решIизации прав црa)кдан на доступ к информации о

деятельности школы

3. Ожидаемые результаты реализации Плана
- повышение эффективноOти управления, качества и доступности

предостЕIвJIяемьD( образовательных услуг;
_ укрепление доверия граждЕtн к деятельности 4дминистрации школы.
Контроль за решизацией Г[тlана в школе ооуществJиется директором

школы, ответотвенным за ведение профилактичеокой работы по
предупреждению коррупционЕьIх и иных правонарушений в IIIколе, а также
членами антикоррупционной комиссии.

ГIлан работы по противодействию коррупции
в МБоУ (соШ ЛЬ 5)

л

Ns п/п Мероприятия Сроки
пDоведения

ответственн
ый

L. Организационные мероприятия

1.1. Анапиз качества реаJIизации <<ГIпана работы по
противодействию коррупции за отчетный год))

авryст ,Щиректор
школы

|.2. Разработка и утверждение ГЬlана работы по
противодействию коррупции на 2023 год

Январь ,Щиректор
школы на
общем
собрании
трудового
коллектива

1.3. Анапиз и уточнение должностньгх
обязанностей работников, исполнение
которьrх в наибольшей мере подвержено риску
коррупционньD( проявлений

авryст_
сентябрь

,Щиректор
школы

2. Обеспечение права грая(дан на доступ к информации о деятельности

2,L Использование прямых телефонньгх линий в

цеJUD( выrIвления фактов вымогателъства,
взяточничества и других проявлений
коррупции; о токже для более активного
привлечения общественности к борьбе с
данными правонарушениями.

В течение
года

,Щиректор
школы

о,, Организаrция личного приема грФкдан
директором школы.

По графику Щиректор
школы

2.з. Собшодение единой системы оценки качества
образования с использованием процедур:
_ аттестация цедагогов школы;
- мониторинговые исследования в сфере
образования;
- статистические наблюдения;
- салI\,Iоан€шиз деятельности ОУ;
- создание системы информиролqццд_

Февралъ -

май, июнь
3ам.
директора

л
".-J

управл9ния обрil}ованием, общественIIооти,

родителей о качестве образованиrI в шкопе;
- собпюдение единой системы критериев
оценки качества образования фезультаты,
процессы, условия);
- организация информирования участников
ГИА и ихродителей (законньrх
представитепей);
- определение 0твgтOтвенноOти
педагогшIеских работников, привлекаемых к
подготовке и проведеЕию ГИА за
неиополнение, ненадлежащее выполнение
обязанноотей и злоупотребление оlryжебным
положением, если таковые возникнут.

2.4. Организация систематического контроJIя за
поJryчением, rIетом, хранением, заполнением
и порядком выдачи документов
государственЕого образча об основном общем
образовании. Определение ответственности
должностньж лиц.

В течение
года

заместитель

директора
:

секретаръ

2.5. Контроль за ооущоствлениом приёма в первый
кJIасс.

Февра.гlъ-
авryст

заместитепь
дирсктора

2,6, Информирование граждан об их правах на
поJггIение образов ания.

В течение
года

Классные
руководитеп
и,
Администра
ция школы

2.7. Усиление контроJIя за недогryщением фактов
неправомерного взимания денежнъж средств
с оодителей (законных предотавителей).

В течение
года

Щиректор
школы

2.8. Обеспечение .собпюдений правил приемq
перевода и отчисления, обуrшощихся из
"школы

В теЧение
года

Щиректор
школы

3.1. Ознакомление родитепей с условиями
поступлениrI в шкоJry, обуrения в ней (дпя

первокJIассников)

В течение
года

Щиректор
школы,
Зам.
директора

з.2. Мод.р"изация нормативно-правовой базы

деятельности школы, в том числе в цеJIях

совершенствования единых требований к
обl"rаrощимся, законным представитеJIям и

Январъ -
март 2023.

года

Щиректор
школы,
Зам.
директора

л

п

з.з. Своевременное информирование посредством

размещения информации на сайте школы, в

СМИ о проводимьIх мероприятиrtх.

В течение
года

Зам.
дцректора

з.4. Усиление персонапьной ответственности
работников школы за неправомерное принятие

решения в рамках cBoID( полЕомочий.

В течение
года

,Щиректор
школы

3.5. Рассмотрение вопросов иOполнеЕия
законодательства о борьбе с коррупцией на
совещани,ж при директоре, шедагогиЕIеских
советФ(

В течение
года

3ам.
директора

з.6. Привлечение к дисциплинарной
ответственности работников IIIколы, не
принимffощих должньD( мер по обеспечению
исполнениrI антикоррупционного
законодательства.

По факry ,Щиректор
школы

4. Антикоррупционное образование
4.1. Проведение Единьж информационнъж днейо

поовящённых формированию правового
сознания и антикоррупционIIого
мировоззрения обучающихся

Октябрь Классные
руководитеп

и

4.2. Участие в KoHIqфoФ( антикоррупционной
нацравленЕости

В течение
года

3ам.
директора

4.3. Щисгryт: <<Что заотавJIяет человека брать
взятки?>>

(8-9 классы)

.Щекабрь мо
учителей
истории и

общеотвозна
ния

4.4. Творческая работа (сочинениеп эссе) среди
обуlаlощихся
7-11 классов на тему <сЯ против коррупции)

Ноябрь мо
1"rителей
русского
языка и
литературы

4.5. Беседа: <Коррупция. Твоё НЕТ имеет
значение).
(6-7 классы)

Январь Классные
руководител

и

4.6 Лекция: <Коррупция - явлеЕие политическое
или экономическоеЬ. (10-1 1 классы)

Март Классные
руководител

и

4.7. Анкетирование: <Gытовая)) коррупция в

школе>).

Май Психолог

4.8. выставка книг в библиотеке школы <<нет

коррупции!>>

Ноябрь-
декабръ

Библиотекар
ь

ч

ч

л

л

5. Работа с педагогами
5.1. Корректировка планов мероприятий по

ф ормирgванию антикоррупционного
мировоззрения об}"lающихся.

Январь Клаосные

руководител
и

5.2. Встречи педагогического коллектива с
представитеJIями правоохранительньIх
органов.

В течении
года

Зам.
дчректора

6. Работа с родителями общественностью

6.1. Размещение на сайте школы правовьIх актов
антикоррупционного содержания с отчётом об
их исполнении

в течение
года

Зам.директо

ра

6.2. Встреча родительской общественности с
представитеJIями правоохранительньж
органов.

В течение
года

,Щиректор
школы

6.з. Родительокие собрания по темам

формироваIIаfi антикоррупционного
мировоззрения ]чащихся.

в течение
года

Антикорруп
ционнtul
комиосия

6.4. Обеспечение соблюдения порядка
административньD( процедур по приёму и
рассмотрению жа.гrоб и обращений граждан

Постоянно Антикорруп
ционная
комиOсия

6.5. Экспертиза жалоб и обращений цраждан,
поступающих через информационные каIIЕIJIы

овязи (электронЕая почта, телефон) на предмет

установления фактов проявления коррупции
ДОЛЖНОСТНЫМИ ПИЦЕЛI\{И ШКОЛЫ

По мере
постуIIлени
я
обращений

Антикорруп
ционнаrI
комиосия

7, Организация взаимодействия с правоохранптельными орцqцqмц
7.|. Обмен информацией в paмKzlx межсетевого

взаимодействия в объёме компетенции
Постоянно .Щиректор

школы
Е. Осуществление контроля финапсово-хозяйственной и образовательнОЙ

деятельности в целях предупреждения коррупциц_
8.1. В течение

года
Щиректор
школы
3аrrл.

дIФектора

8.2. Осуществление контроJIя за целевым
использованием бюджетных средств

В течение
года

.Щлректор
школы
Антикорруп
ционнЕл,rI
комиссия

8.з. Осуществление KoHTpoJrE за организацией и
проведением ОГЭ, ЕГЭ

Сентябрь -
июль

заместитель
директора

8.4. Ооущеотвление коЕтроjIя за поJrrIением,

уtётом, хранением, заполнением и порядком
выдачи документов государствснного образца
об основном общем образовании и о среднем
общем образовании

IlhoHb, июль задлеотитель

дцректора

9.1. Оказание усJtуг в электронном виде:
- Электронный дневник
- электронный журнал
- Предоставление информации о порядке
проведения государственной итоговой
атгестации и результатах проведения ГИА

В течение
года

Администрац
ия школы
Зам.
директора

^.